

S-676

Total Pages : 4

Roll No.

MPA-006

Disaster Medicine

आपदा चिकित्सा

PG Diploma in Disaster Management (PGDDM)

2nd Sem./1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the various components of disaster medicine.

आपदा चिकित्सा के विभिन्न घटकों/अवयवों का वर्णन कीजिए।

2. Epidemiological procedures follow a standardised course of action. Discuss.

महामारी रोग विज्ञान में प्रक्रियाएं एक मानकीकृत रास्ते का अनुसरण करती हैं, चर्चा करें।

3. Describe the hospital plan in medical preparedness.

चिकित्सा तैयारी में अस्पताल योजना का वर्णन कीजिए।

4. Write an essay on various components of logistic management.

साजो-सामान प्रबंधन के विभिन्न घटकों पर एक लेख लिखिए।

5. 'Medical response in remote areas has divided in two phases.' Elaborate.

'दूर-दराज के क्षेत्रों में चिकित्सा प्रतिक्रिया दो अवस्थाओं में विभक्त है,' विस्तार से बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a note about the standing operating procedures for medical and para-medical staff in emergency situation.

आपातकालीन स्थितियों में चिकित्सा व अर्ध-चिकित्सा कर्मचारियों के लिए विपत कार्य प्रणाली पर टिप्पणी लिखिए।

2. Explain the medical and health response during floods.

बाढ़ के दौरान चिकित्सा व स्वास्थ्य प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिए।

3. Describe the role of Geographical system in medical and health response.

चिकित्सा व स्वास्थ्य प्रतिक्रिया में भौगोलिक सूचना प्रणाली की भूमिका वर्णन कीजिए।

4. Discuss follow-up services and follow-up activities in psychological rehabilitation of disaster victims.

मनोवैज्ञानिक पुनर्वास में आगे की सेवाएं तथा आगे की गतिविधियों की चर्चा करें।

5. Describe the medical infrastructure in remote areas of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के सुदूर क्षेत्रों में चिकित्सा बुनियादी ढाँचे का वर्णन कीजिए।

6. Describe the documentation and medico-legal aspects of clinical care.

रोग विषयक देखभाल में अभिलेखीकरण एवं चिकित्सा विधि-परक पक्षों का वर्णन कीजिए।

7. Describe community health management in disaster.

आपदा में समुदाय चिकित्सा प्रबंधन का वर्णन कीजिए।

8. Describe the impact of impact of disaster on mental health of the people.

लोगों के मानसिक स्वास्थ्य में आपदा के प्रभाव का वर्णन कीजिए।